
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO  TERRITORIO  AMBIENTE 

 

SERVIZIO               POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

 

UFFICIO         RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 

  OGGETTO:  Permesso di Ricerca per Acque Termali di cui al Titolo III della L.R. 15/2002 s.m.i.  

Società esercente: Terme di Briccioli S.r.l. di Altino (CH).  

                          PROROGA TECNICA 

 

PREMESSO che:  

 con la Determinazione Dirigenziale n. DPC023/44 del 6 giugno 2017 veniva concessa alla Società 

Terme di Briccioli S.r.l. [in seguito: Ditta] con sede ad Altino (CH), partita IVA 02441230691, la 

riattivazione - per supplemento d’indagine - del Permesso di Ricerca per Acque Minerali e 

Termali di cui alla Determina Dirigenziale n. 792 del 06/04/2010 dell’Amministrazione 

provinciale di Chieti, per anni 2 (due) a partire dalla data del presente provvedimento, presso la 

Località Briccioli - Contrada Case Pulcherio  del territorio comunale di Altino; 

 tale Permesso di Ricerca veniva rilasciato a condizione che la Ditta ponesse attenzione a: 

1. effettuare nuove analisi chimico-fisiche e batteriologiche da eseguire secondo la normativa 

vigente di settore, al fine di richiedere al Ministero della Salute il decreto di riconoscimento 

delle proprietà terapeutiche dell’Acqua Termale in ricerca; 

2. identificare e descrivere le pertinenze, nonché le Zone di rispetto assoluto, rappresentandone 

la conformità dal punto di vista igienico-sanitario, 

3. installare un misuratore volumetrico e di portata istantanea, in modo da accertare la 

potenzialità e coltivabilità del giacimento, 

4. proporre la perimetrazione dell’Area di Salvaguardia ambientale; 

 

RICHIAMATE le successive Determinazioni dirigenziali n. DPC025/226 del 6 giugno 2019 e 

DPC025/252 del 26 luglio 2021 che ha ulteriormente prorogato i termini temporil richiamato 

Permesso di Ricerca a favore della Ditta e cioè fino al 26 luglio 2023;               

 

PRESO ATTO: 

 della nota trasmessa dalla Società Terme di Briccioli S.r.l. e acquisita agli atti regionali in data 

06/07/2023 con Prot. n. 293238/23, con la quale la Ditta richiede la proroga del Permesso di 

Ricerca di ulteriori 2 anni fino al 26/07/2025, in modo da poter ultimare le analisi e gli 

accertamenti in corso presso il Ministero della Salute per il riconoscimento dell’Acqua termale; 

 delle successive note integrative, trasmesse dalla medesima Ditta, a seguito di richiesta da parte 

del competente Servizio DPC025, acquisite in data 16/11/2023 con prot. n. 465623/23; 



2 

 

 che con tale ultima nota la Ditta ha fornito copia dell’avvenuto versamento del “Diritto 

proporzionale” annuale per il richiamato “Permesso di ricerca”, in ottemperanza all’Art. 19 della 

L.R. 15/2002 s.m.i.; 

 

ATTESO che è interesse di Regione Abruzzo, in osservanza ai principi della L.R. 15/2002 s.m.i., 

acquisire il summenzionato Decreto di riconoscimento da parte del Ministero della Salute al fine di 

promuovere “la valorizzazione delle Acque Minerali naturali, di Sorgente e Termali nonché lo 

sviluppo sostenibile dei territori interessati”; 

 

ACCERTATA la necessità di una ulteriore proroga tecnica da concedere alla richiedente Società 

Terme di Briccioli S.r.l. con sede ad Altino (CH); 

 

                                                                    DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

a. di concedere alla Società Terme di Briccioli S.r.l. con sede ad Altino (CH), P. IVA 02441230691, 

una proroga tecnica del Permesso di Ricerca per Acque Minerali e Termali di cui alla 

Determinazione Dirigenziale DPC023/44 del 6 giugno 2017, per ulteriori anni 2 e, pertanto, fino 

al 26 luglio 2025; 
 

 

b. che la Società interessata dovrà attenersi alle disposizioni impartite con la predetta Determinazione 

Dirigenziale DPC023/44 del 6 giugno 2017, al rispetto della L.R. n. 15/2002 s.m.i., nonché delle 

vigenti norme in materia di sicurezza e salute per quanto riguarda gli interventi da effettuare nel 

corso del Permesso di Ricerca; 
 

c. di trasmettere il presente provvedimento alla Società Terme di Briccioli S.r.l. e, per opportuna 

conoscenza, all’Amministrazione comunale di Altino (CH), nonché al Gruppo Carabinieri 

Forestale di Chieti; 

 
d. di pubblicare il presente provvedimenti sul Bollettino Telematico Ufficiale di Regione Abruzzo; 

 
e. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, nei termini e modi di legge 

decorrenti dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge n. 

1034/1971) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 

n. 1199/1971). 

 

           Il Responsabile dell’Ufficio 

                       Giovanni Cantone                                                                                     

                          (F.to elettronicamente) 

             Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                                                                                                      Dario Ciamponi 

 


		2023-12-22T10:24:34+0100
	DARIO CIAMPONI




